CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativo(&,cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PAGINA

01

DESTINA-SE AO ARQUIVO GERAL
PROJETO DE LEI N° 176/1986.

MENSAGEM: N° 85 DE 20/11/1986.
LIDO EM: 21/11/1986.
TOTAL DE PAGINAS: 11.

ASSUNTO:- Autoriza o Poder Executivo Municipal a
abrir crédito adicional suplementar e dá outras
providências.

AUTOR: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

APROVADO EM la DISCUSSÃO EM 28/11/1986.
APROVADO EM 2 a DISCUSSÃO EM 5/12/1986.
DISPENSADA 3' DISCUSSÃO.

SANÇÃO E PROMULGAÇÃO EM 5/12/1986.

PUBLICADA NO ÓRGÃO OFICIAL DO
MUNICÍPIO, EM 24/12/1986, SOB 0 N° 4.150.

Oficio de Encaminhamento no dia 17/12/1986 sob o n°
441/1986/AJS.

LEI N° 164/1986.

1 7 6 / R 6

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARAN DI
PAÇO MUNICIPAL

AVENIDA LONDRINA, 523 - FONE: 22-4665 - CX. POSTAL, 13
CEP 86.985 - SARANDI - PARANÁ

MENSAGEM Ng 85/86.

Ref.- Regularizagap

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

de Contas Municipais.

Ao enviar - mos a consideragao de Vossa Ex

celencia e ilustres Vereadores, a presente Mensagem, incluso o antepro

jeto de lei, estamos vizando a regularizaggo de contas pendentes na Di

visgo de Contabilidade Municipal, no valor de CZ$.5.266.700,00(cinco-

mi1h3es,duzentos e sescenta e seis mil, setescentos cruzados), confor-

me a discriminaggo anexa, referentes ao Executivo e Legislativo.

Por ser materia habitual , em todos os fins

de exercicios financeiros, da melhor forma exp;sta pela Diviso de Con-

tabilidade, aguardamos ptonunciamento favorevel da Edilidade.

Atenciosamente

LIO BI

Prefei

xcelebtissimo Senhor

rEsidente da Camara Municipal

ereador CARLOS BIRCHES SEBRIAN

ARANDI PR

irk: --
IN's G..

FLS.

7A)

6..

LEI DE CRIAÇÃO DO MUNICÍPIO - N.o 7502 DE 14/10/81

. e • EXPEDIEN

PREFEITURA DO MUNICIPIO D SARAN I
PAÇO MUN ICI PAL 1 7 6 / 6

VENTDA LONDRINA, 523 - FONE: 224665 - CX. POSTAL, 13
....... CEP 86.985 - SARANDI - PARANÁ

PROJETO DE LEI N2 76 / 86 --
SIMLA: Autoriza o Poder Executivo Tnicj

pal a abrir credito adicional suplementar

e de, outras providancias.

A C1MARA MUNICI:PAL DE SARANDf, Estado do-

APROVOU e eu, Prefeito MUnicipal sanciono a seguinte

L E I:

ART. 12-Fica autorizado o Poder Executivo
NUnicipal a abrir no corrente axercicio financeiro, um crjdito

adicional suplementar no valor de cz$-5.266.700,00(Cinco milhes
duzentos e sessenta e seis mil, setecentos cruzados), destinado-
ui reforçar as dotagOes orçamentarias abaixo discriminadas:

0100-CÂMARA MUNICIPAL

0101-Camara Municipal

3.1.1.1-Pessoal civil 296.000,00
3.1.3.2-Outros serviços e encargos 50.000,00

0300-SECRETARIA MUNICIPAL

0301-Gabinete do Secretario

3.1.2.0-Material de consumo 10.000,00
3.1.3.2-Outros servtgos e encargos 262.000,00

0400-ESSESSORIA JURIDICA

0401-Gabinete do Assessor
_

3.1.3.2-Outros serviços e encargos 100.000,00 •

0500-DEIJTO AMINISTRATIVO

0501-Gabinete do Diretor
3.1.2.0-Material de consumo 288.000,00
3.1.3.1-Remun açao de serviços pessoais 15.000,00
3.1.3.2-Outros serviços e encargos 80.000,00
4.1.1.0-Obras e Instalaç6es 140.000,00
4.1.2.0-Equipamento e material permanente

---

4.2.9.1-Sentengas Judici,-Irias 670.000 10 • Ls.
0502-Div. de 7xped.,Comu 3

nicagao e compras
LEI DE CRIAÇÃO DO MUNICÍPIO - N.o 7502 DE 14/10/81

1 7 6 / g 6

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
PAÇO MUN ICI PAL

AVENIDA LONDRINA, 523 - FONE: 22-4665 - CX. POSTAL, 13
CEP 86.985 . SARANDI - PARANÁ

fls 02

3.1.1.1-Pessoal civil

3.1.2.0-Material de consumo

0600-DEPTO DA FAZENDA

0601-Gabinete do Diretor

3.2.6.1-Encargos da divida contratada

0700-DEPTO DE SERV. URBANOS
OBRAS E vuao

0702-Div. de Limp. PUblica

3.1.2.0-Material de consumo

3.1.3.2-Outros serviços e encargos

4.1.2.0-Equipamento e material permanente

0704-DIV. de Praças
parques e Jardins

27.000,00

50.000,00

40.000,00

20.000,00

337.700,00

95.000,00

3.1.2.0-Material de consumo 20.000,00

4.1.1.0-Obras e instalagOes 10.000,00

0705-Div. de Ruas e Avenidas

3.1.2.0-Material de consumo 30.000,00

0707-Div. de Serv. de Agua

3.1.2.0-Material de onsumo 240.000,00

3.1.3.2-Outros serviços e encargos 320.000,00

4.1.2.0-Equipamento e material permanente 175.000,00

0708-Div. de EdificagOes
Engenharia e Topografia

3.1.1.1-Pessoal civil 438.000,00,

3.1.3.2-Outros serviços e encargos 103.000,00

4.1.1.0-0bfas e instalag3es 18.000,00

4.1.2.0-Equipamento e material permanente 2.000,00

0800-Di..PTO DE EDUC. E CULTURA

0802-Divisao de Educagao

4.1.1.0-Obras e instalaç3es

0804-Div. de Esportes

3.1.3.2-Outros serviços e encargos 50.000

0900-Dh2T0 DE SAUDE E SERV.
SOCIAL

935.000,00-

LEI DE CRIAÇÃO DO MUNICÍPIO - N.o 7502 DE 14/10/81

1 7 6 / 8 6

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
PAÇO MUNICIPAL

AVENIDA LONDRINA, 523 - FONE: 22-4665 - CX. POSTAL, 13
CEP 86.985 - SARANDI - PARANÁ

fls 03

0902-Divisao de Saude

4.1.1.0-0131.as e instalagOes

0903-Gab. da Div. de
Assist. Social

3.1.1.1-Pessoal civil

Total das suplementagoes

395.000,00

10.000,00

5.266.700,00/

ART. 22-Comp recursos para cobertura do e

crdito de que trata o artigo anterior, fica autorizado o Poder-

Executivo MUnicipal, a cancelar as seguintes dotaçZes:

0200-GABINETE DO PREFEITO

0201-Gabinete e Serv. Administ.

4.1.1.0-Obras e instalagOes 5.000,00

0300-SEC:MARIA MUNICIPAL

0301-Gabinete da Secretaria

3.1.1.1-Pessoal civil 20.000,00

4.1.2.0-Equipamento e material permanente 22.000,00

0500-DEPTOADMINISTRATIV0

0501-Gabinete do Diretor

3.2.3.3-0ontr1buig6es _Correntes 170.000,00

4.2.1.0-Aquisigao de Imóveis 840.000,00

0502-Divisao de Exped.
Comun. e Compras

3.1.3.1-Remuneragao de Serviços pessoais

3.1.3.2-Ouros serviços e encargos

4.1.2.0-Equipamento e mateiial permanente

0503-Div. de Bessoal

3.2.8.0-Contr. p/ formngao do Patr. do Serv.
Pliblico-PASEP

060M-DEPTO DA FAZENDA

0601-Gabinete do Diretor

3.1.1.1-Pessoal civil

4.3.5.1-Amortizagao da divida contratada

8.000,00

20.000,00

17.000,00

170.000,00
r oz.oCit-A

FLS.

40.0

30 000,040 .-

LEI DE CRIAÇÃO DO MUNICÍPIO - N.o 7502 DE 14/10/8

176/86

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
PAÇO MUN ICI PAL

AVENIDA LONDRINA, 523 - FONE: 22-4665 - CX. POSTAL, 13

CEP 86.985. SARANDI - PARANÁ

0700-DEPTO DE sERvIgos
URB. OBRAS E VIAÇÃO

0701-Gabinote do Diretor

fie 04

3.1.1.1-Pessoal civil 15.000,00

3.1.2.0-Material de consumo 30.000,00

3.1.3.2-Outros serviços e encargos 40.000,00

4.1.1.0-Obras e insa1ag6es 80.000,00

4.1.2.0-Equipamento e material permanente 40.000,00

4.3.2.2-Transf. ao estado 420.000,00

0702-Div. de Limp. PUblica

3.1.1.1-Pessoal civil 5.000,00

a.1.1.3-0brigagSes patronais 2.500,00

0703-Div. de Ilum. PUbl.

3.1.2.0-Material de consumo 70.000,00

4.1.1.0-Obras e instalag3es 50.000,00

4.1.2.0-Equipamento e material permanente 100.000,00

0704-Div. de Pragas, Par
Ques e Jardins

3.1.1.1-Nssoa1 civil 10.000,00

4.1.2.0-Equipamento e material permanente 20.000,00

0705-Div. de Ruas e Aven.

3.1.1.1-Pessoal civil 10.000,00

3.1.3.2-Outros serviços e encargos 20.200,00

0706-Div. de Cemiterio

4.1.1.0-Obras e instalagZes 140.000,00

4.2.1.0-Aquisiçao de inZveis 40.000,00

0707-Div. de Serv. d'agua

4.1.1.0-Obras e instalag3es

0708-Div. de EdifieagOes,
Eng. e topografia

3.1.3.1-liemunelagao de serviços pessoais

0709-Div. de Mercados, Fel
ras e matadouros.

3.1.1.1-Jessoa1 civil

941.000,00

FI7S.

10. 016, .00 p7

3.000,00
I t-A4

si"
0.""

LEI DE CRIAÇÃO DO MUNICIPIO - N.o 7502 DE 14/10/81 Or

1 7 6 / 86

PREFEITURA DC) hAIJNICIPIO DE SARANDI
PAÇO MUNICIPAL

AVENIDA LONDRINA, 523 - FONE: 22-4665 - CX. POSTAL, 13

CEP 86.985 - SARANDI - PARANÁ

3.1.2.0-Material de consumo

3.1.3.2-Outros serviços e encargos

fia 05

5.000,00

5.000,00

4.1.1.0-Obras e insLalaçoes 120.000,00

4.1.2.0-Equipamento e material permanente 40.000,00

0710-Div. de Serviço Rodo
viario

3.1.1.1-Pessoal civil 20.000,00

3.1.1.3-0brigagZes patronais 8.000,00

3.1.3.2-Outros serviços e encargos 20.000,00

4.1.1.0-Obras e instalagOes 80.000,00

4.1.2.0-Equipamento e material permanente 30.000,00

0800-DEPTO DE EDUC. E CUITURA

0801-Gabinete do Diretor

3.1.2.0-Material de consume 40.000,00

3.1.3.2-Outros serviços e encargos 15.000,00

4.1.1.0-Obras e InstalagOes 15.000,00

4.1.2.0-Equipamento e material permanente 15.000,00

0802-Div. de Educagao

4.1.2.0-Equipamento e ma-rial permanente

0803-Div. de Cultura

4.1.1.0-Obras e instalaçOes

0804-Div. de Esportes

4.1.1.0-Obras e instalagges

0900-DEPTO DE SAUDE E SER
VIÇO SOCIAL

0901-Gabinete do Diretor

4.1.1.0-Obras e insIalagZes

4.1.2.0-Equipamento e material permanente

0902-Div. de Saude

3.1.2.0-Material de consumo

3.1.3.1-Remunelagao de serviços pessoais

280.000,00

100.000,00

350.000,00

550.000,00

100.000,00

5.000,00

20.000

3.1.3.2-Outros servigos e encargos 30.000

4.1.2.0-Euipamento e material permanente 30.000

Total dos cancelamentos 5.26

LEI DE CRIAÇA0 DO MUNICÍPIO - N.o 7502 DE 14/10/81

.•••••-1.4.,C I P.A4

FLS.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARAN DI
PAÇO MUN ICI PAL

AVENIDA LONDRINA, 523 - FONE: 22-4665 - CX. POSTAL, 13

CEP 86.985 - SARANDI - PARANÁ
fie 06

ART. 32-Es-ta lei entrara em vigor na data

de sua publicagao, revogadas as disposig3es em contrario.

Edificio da Prefeitura NUnicipal de Saran

di, 20 de Novembro de 1.986.

4 2
0.-

FL&
o

T.•

•

LEI DE CRIAÇÃO DO MUNICÍPIO - N.o 7502 DE 14/10/81

1 7 6 / 8 6

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
PAÇO MUN ICIPAL

AVENIDA LONDRINA, 523 - FONE: 22-4665 - CX. POSTAL, 13
CEP 86.985 SARANDI - PARANÁ

R e uer imen to

Excelentissimo Senhor Presidente da C;mara Municipal
Sarandi-Pr.

JULI3 BIFON, Prefeito Municipal de Saran di,Estado do Paran;, infra- assinado, vem mui respeitosamente Reque-rer a Vossa Excelncia, Ouvido o Soberano Plengrio, se digne de Colo car na pauta dos trabalhos legislativos, em REGIME DE URGÊNCIA, a - Mensagem ng 85/86- desta data, acompanhada do respectivo anteproje-to de lei, o qual trata da regulatizag;o de eontas Municipais(Execu-tivo e Legir:lativo), conforme as justificativas da Mensagem supra.

Sendo de praxe, legal e constitucional,

PEDE DEFERIMENTO;

SARANDI/PR- 21 de Novembro de 1986.

LEI DE CRIAÇÃO DO MUNICÍPIO - N.o 7502 DE 14/10/81

176 / 8 6

CÂMARA MUNICIPAL D. E SARANDI
ESTADO DO PARANÁ

Comissão de Finanças e Orçame o

sideM da Cimetr—

Como Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento

designo relator do Projeto de Lei N.o 176/86

o Vereador Sebastião C5ncio de Oliveira

PARECER

FAVORAVEL

A Comissão de Finanças e Orçamento analisando o projeto

de lei n9 176/86, do Chefe do Executivo Municipal que dispae sobre a abertu

ra de um Credito Adicional e Suplementar, no corrente exercicio financeiro/

no valor de cz$ 5.266.700,00 (Cinco milhaes, duzentos e sessenta e seis mil,

setecentos cruzados), esta Comissão nada tem a opor-se quanto a constitucio

nalidade da materia. 0 parecer e favoravel, cabendo ainda, a decisão do So-

berano Plenario deste Colendo Legislativo.

Sala das Comissaes Permanentes da Camara Municipal, aos

25 dias do ms de novembro do ano de 1986.

SebastiSo de Oliveira

RELATOR

Celso . Alvarenga

PRESIDENTE

Jose Fernandes de Araujo

MEMB SID

'

17 6 / 8 6
CÂMARA MUNICIPAL  DE SARANDI

ESTADO DO PARANÁ - BRASIL

Requerimento N.o

As horas

92/86
(a) - Funcionário responsável

Seção de Expediente

Apresentado em 05 / 12/ 86

Rejeitado em / e• / Aprovado em 05 / 12 /
Indeferido em / / Deferido em / /

Atendido -Oficio N.o

TEOR DO REQUERIMENTO

APROVADOE

POR ---
Senhor Presidentet '

86 /

.....

infra-assinado, Vereador com assento a

este Legislativo, no 1.160 das atribui0es locale, que lhe so conferidas'

pele Recinento Interne, requer a esa, que ouvido o Soberano PlenLio,-'

deste Colendo Legislativo, Dispense do InterstIcio de Terceira Discuseao

e Redagao Final, o Projeto de Lei rig 176/86, de autoria do l'oder Executi

vo Lunicipal, o qual autoriza a abertura de credit() adicional suplemenr.,

tar e d6 outras providóncias. Posto que o citado Drojeto de Lei, teve '-
-

sua aprovegao eu seolnda discussao e aprovaçao, nesta Data, com sua Reda

,a0 Oliginal, sem emendas, n.o nocesst.tando portanto do referido inters-

tfcio, dada a necessidade de aprovagao do mesmo.

Sala des Sesses da Cimara Municipal, aos'

05 dias do Irls do Dezembro do ano de 1.986.

•• •
JaCIO PAGLI 20

Vereador - iAtor